por danos morais decorrentes da relação de trabalho será 

arbitrado pelo juiz de maneira eqüitativa, a fim de atender ao seu 

caráter compensatório, pedagógico e preventivo.  

Assim, entendo os reclamantes Soradi e Wildson fazem jus à 

indenização por danos morais, arbitrada valor de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) para cada um deles.  

O reclamante Washington não faz jus à indenização, na medida 

em que houve o arquivamento da reclamação em seu desfavor, por não 

ter comparecido à audiência.  

Dou provimento, para condenar a reclamada ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), para cada reclamante.  

Juros de 1% ao mês, a partir do ajuizamento da ação, e correção 

monetária a partir da publicação desta decisão.  

Por se tratar de parcela indenizatória, não incidem descontos fiscais ou 

previdenciários.  (destacamos)

[...]

Assim, dou parcial provimento, para condenar a reclamada a pagar 

honorários advocatícios, que arbitro em 15% sobre o valor da condenação 

em danos morais.  

Arbitro à condenação o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Custas no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), pela ré.  

Invertam-se os ônus da sucumbência. (destacamos)   

No recurso de revista, a Parte, em síntese, sustenta 

que os Reclamantes não preenchem os requisitos necessários para o 

deferimento de honorários advocatícios nesta Justiça Especializada.